Seruus in Christo

Petrus Canisius.

Librarius in codice, praeter consuetudinem, huic epistulae nullam addidit inscriptionem. Hac ipsa ratione significasse videtur, inscriptionem, quam epistulae proxime praecedenti inscripserat, ad hanc quoque pertinere; ea autem sic se habet: „Ad Nobilem D: Joannem Iacobum a Staal Solodorensen<sup>2</sup>“. Atque huic scripsisse Canisium satis certum redditur rebus, quae in epistula dicuntur.

Staal Canisio respondit 20. Aprilis 1596.

**2353.** CANISIUS P. IACOBO RYSWICK S. J., nepoti. Monasterii Westphalorum in collegio Societatis degenti.

Friburgo Helvetiorum 24. Martii 1596.

Ex autographo 2<sup>o</sup> min.; 1 p.; in p. 2 inscr. et sig., quod est Treuiris in bibliotheca urbis. Inscriptioni alia manu adnotatum est: „23. Aprilis 1596. P. Petri Canis. manu propria.“

*Gaudet, cum eiusque fratrem Societati nomen dedisse in eaque optime se gerere. Excitat eum, ut in perfectionis religiosae studio perseueret. Preces pro patria et se ipso petit.*

a) In apogr. sequitur non; quod delendam esse tota haec oratio ostendit.

<sup>1</sup> Antonium a Montenach significare videtur.

<sup>2</sup> Vide supra p. 369. <sup>3</sup> Cf. Ps 101, 4; Sap 5, 15; Os 13, 3.

<sup>4</sup> Sap 5, 9; Ps 143, 4; Eccle 7, 1; 8, 13. <sup>5</sup> Cf. Le 2, 25—35.

<sup>6</sup> 24. Martii.

† Pax Christi nobis aeterna. Nepos chariss.<sup>1</sup>

Laetus Christo domino gratias ago, quod ex R. P. Hoffeo nostrae prouintiae collegia modo uisitante intelligam<sup>2</sup>, te in uocatione tua constantem, et ad sacerdotalem ordinem, aliaque propria instituti nostri munia delectum ea praestare, quae sanctae obedientiae filio<sup>3</sup> congruunt. Benedictus pater misericordiarum<sup>4</sup>, quo duce gratiam tibi concessam auges et ornas, mundo uere mortuus, et cum ardenti Christi spiritu ita coniunctus, ut in sancta et perfecta illius uoluntate<sup>5</sup> totus acquiescas. Optimam sane partem elegisti<sup>6</sup>, quicquid mundus uere immundus ac insanus iudicet: perge obsecro uti coepisti, contemptis omnibus, ac abnegato teipso, maiora et meliora charismata aemulari<sup>7</sup>, atque Crucifixum Dominum, qui se nobis redimendis libenter impendit, ardentem toto pectore redamare. Adfuit diuina bonitas conatibus tuis, quos hactenus in erudienda iuuentute et formandis concionibus in schola et templo adhibuisti. Idem bonorum fons omnium aderit porro, ut fructum non uulgarem colligas ex ijs functionibus, quas ex praescripto maiorum domi ac foris obibis. Nosti proculdubio, Deum amanti, et in obedientiae uia regia<sup>8</sup> progredienti nihil esse difficile, nobisque diuinae gratiae cooperantibus feliciter cedere uniuersa. Gaudeo sane tum tuo, tum fratris Embricae habitantis<sup>9</sup> nomine, quod eodem spiritu ac desiderio impulsus, uos totos Christo et societati nostrae consecraueritis, tantosque in illa progressus feceritis, ut prudentibus maioribus haud parum satisfactum esse uideatur<sup>10</sup>. Non repetam de

<sup>1</sup> Iacobus Ryswick (Ryswijek filius erat Aegidiae Canisiae, quae Petri Canisii soror ex Patre erat et secundis nuptiis Theodorico a Ryswick se iunxerat *H. Allard* S. J., in „Studiën“ D. XLl, 160). Iacobus hoc tempore Monasterii Westphalorum (Münster in Westfalen) in Societatis collegio a. 1588 inchoato versabatur: unde excursionem apostolicam in varias regiones, uelut in Frisiam orientalem, fecit. Imprimis comitem rietbergensem (Rietberg, in Westfalia) et eius uxorem atque totam terram eius imperio subiectam quinque annorum labore ad ecclesiam catholicam reduxit. Anno autem 1606 in bello brunswicensi comitem illum comitatus, dum eius milites pestilentia correptos curat, ipse uictima caritatis occubuit *Reiffenbergius* I 426—427; *Dahr*, les. II<sup>1</sup> 46—47 62—63; II<sup>2</sup> 301—499).

<sup>2</sup> Ante provinciam Germaniae superioris provincia rhenana, ad quam collegium monasteriense pertinebat, ab Hoffaio uisitata erat: cf. supra p. 412.

<sup>3</sup> I Petr. I, 14.      <sup>4</sup> 2 Cor. I, 3.      <sup>5</sup> Rom. 12, 2.

<sup>6</sup> Le. 10, 42.      <sup>7</sup> I Cor. 12, 31.      <sup>8</sup> Nm. 21, 22.

<sup>9</sup> Collegium embricense Emmerich, urbs ad Rhenum inferiorem sita a. 1592 inchoata erat.

<sup>10</sup> Theodoricus Ryswick, a. 1565, ut fertur *Allard* l. c., natus, a. 1582 Societatem ingressus, cum Meppenae, Cliviae, Xanti (Meppen, Cleve, Xanten) protestantibus ad ecclesiam reducendis egregiam operam nauasset, Gochiae Goch, ubi praesidem missionis agebat, a militibus batavis captus et Noviomagum ductus est: atque ibi, falsis insimulatus criminibus, sexto fere mense postquam in carcerem descenderat, aerumnis confectus est 4. Iulii 1625 *Reiffenbergius* I 592—593; *Dahr*, les. II<sup>1</sup> 57—58 69—70 72—73; II<sup>2</sup> 37—38; *Math. Tanner* S. J., Societas Iesu usque ad sanguinis et vitae profusionem militans, Pragae 1675, 98—99; *R. Scholten* in „Niederrheinischer Geschichts- und Altertumsfreund“, 8. Jahrg., Cleve 1910, 21—23.

patriae miseranda conditione<sup>1</sup>, in qua nihil iustius quam inobedientiae crimen deplorandum est, nec dicam de matris tuae et sororis meae multiplici orbitate. Nostrum est afflictis propter iustitiam cunctis ex animo compati, et opem Dei praesentem amicis comprecari, multo magis autem contendere, ut quae retro sunt obliuiscetes, ad anteriora et perfectiora nos totos extendamus<sup>2</sup>, et propositum nobis brauium<sup>3</sup> ardentem expetamus. Verum imprudenter ago, quod charitatem tuam in rebus notis atque vulgaribus detineam, cum certe hac admonitione non indigeas, ipsaque vnctio te doceat<sup>4</sup> satis. Vide frater, ut senioris Canisij tui non obliuiscare: sum etenim senex ualeudinaris, et iuuandis alijs impar, qui fratrum precibus atque praesidijs egeo uehementer. Faxit dominus, ut de necessitate uirtutem facere, et in patientia meam possidere animam<sup>5</sup> possim, utque aduentantem Dominum excipiam uigilanter<sup>6</sup>. Gratissimum feceris, si residuam uitae meae partem ter oblato sacrificio beatissimae Trinitati commendaris. R. P. Rectori<sup>7</sup> et collegio uestro salutem ex me plurimam dicas uelim. Sanctum et foelix pascha ex animo precor omnibus. Friburgi Heluetiorum pridie sanctiss. uirginis annuntiatae<sup>8</sup>. 1596.

Tuus in Christo Petrus Canisius manu propria.

† Reuerendo in Christo Patri Jacobo Risuichio sacerdoti Societatis JESV in collegio eiusdem Societatis.

Monasterij in Westphalia.

**2354. IOANNES IACOBUS A STAAL**, patricius et senator solodoranus. CANISIO. Solodoro 20. Aprilis 1596.

Ex apographo eiusdem temperis, manu ignota scripto, quod Staal sua manu inscripsit: „D. Petro Canisio.“ Cod. solodur. „Stal“ p. 204 205.

*Cur praefecturam Inglunensem susceperit, cur ea se abdicauerit. De editionibus Hieronymi et Ambrosii. De amicis.*

Inter alios praestanteis et amicos uiros, qui de expetito in patriam reditu nobis congratulati sunt, scriptis et uerbis, ita me Deus amet uix quisquam ita propositum meum confirmauit, atque tuae nostrique honorandj Cognati Domini uidelicet Iodoci Pffferj prudentissimi Consulis Lucernensis<sup>9</sup> literae, quae licet non eodem tempore, ita tamen in eandem sententiam scriptae sunt, ut ex eadem officina prodijisse aut eodem ouo prognatae esse uideantur. Non dubito, Venerande Pater quin tibi alijsque pijs uiris quibus hic mundus crucifixus est<sup>10</sup>, et qui eiusdem honores, pompas ac diuitias, ad quas auide[?] anhelat[?], ueluti abiectamenta ac stercora<sup>11</sup> contemnit, infrequens et alienum uisum

a) auidj anhelatis *apogr.*; id quod certe falsum est - auidj homines anhelant?

<sup>1</sup> Anno 1592 Batavi caluiniani sub Mauritio principe Auriaco Noviomagnum ceperant.

<sup>2</sup> Phil 3. 13.      <sup>3</sup> Phil 3. 14.      <sup>4</sup> 1 Io 2. 27.      <sup>5</sup> 1 Io 21. 19.

<sup>6</sup> Cf. Mt 24. 42-44: Lc 12. 35-40.

<sup>7</sup> Gisberto Nirbach *Duhr*, Jes. I 149.      <sup>8</sup> Die 24. Martii.

<sup>9</sup> Estne hic idem ac Ludovicus ille Pfffer, de quo supra p. 284?

<sup>10</sup> Gal 6. 14.      <sup>11</sup> Cf. Phil 3. 8.

sit, quod homo Musis, quieti, ac Reipubl: natus in tali Dignitate et aetate, nomen militiae dederim, cuius miserias, intemperiem, et Deo deuotis conscientijs penitus auersandum statum secundis bellis Ciuilibus quum plausibiliore titulo, pro focis et aris Gallorum ter pugnatum, nec tamen depugnatum est, ad nauseam usque expertus fuit, ex eoque tempore iterum iterumque oblatas ad summa perueniendi occasiones pacis ac tranquillitatis studio, respuit. Sed ut huiusce admirationis scrupulum tibi eximam: quae me caussae eo impulerint, paucis accipe:

Impia non praedae me traxit in arma cupido,  
Innocenae nolui nec grauis esse plebi.

Cum periculosus et arduis Reipublicae nostrae negotijs (dum scriuijs praefui et Nomophylacis officio fungerer) consumptus et attritus, ob debilitatum intempestiuus ac perpetuis scriptionibus uidenti sensum, me tunc ferendo oneri iamiam imparem fore praeuiderem, nec tamen otio meipsum tradere cuperem, occasione dimissarum Cohortium uestrarum, de impetranda tunc temporis uacante Praefectura praesidij Lugdunensis cogitare coepi, non quidem eo consilio, quod ipse talem prouinciam semper administrare uellem, sed ut hinc quidem filiorum natu maximo locum ad eandem praepararem, inde uero eos qui adhuc sub ferula degunt, iuniores filios, illic uestrae Societatis in Collegio ea commo- ditate sustentare et minore cum sumptu enutrire possem. Sed cum hominis sit proponere, Dei uero disponere<sup>1</sup>, dispares admodum uota nostra habuerunt exitus, et propter insecutam omnium rerum pertur- bationem, non solum liberi speratae institutionis fructu caruere (P.P. Societatis uestrae solum uertere iussis)<sup>2</sup> sed ego ipse etiam, compelle- nte morbo, alijsque ab archetypo tui Mauritijs<sup>3</sup> discrepantibus caussis, nisi de corporis et animae salute periclitari uellem, de alteri tradenda lampade, consilium inire, coactus sum. Cuius quidem resignationis eo minus me poenitet, quod tuo etiam calculo eandem confirmari uideo. Multae uiae uidentur hominibus rectae, nouissima uero earum deducunt ad mortem<sup>4</sup>. Admodum difficile est, corruptissimo hoc rerum statu, Principum nutibus inseruire simul et auitas Maiorum obseruare leges, qui<sup>5</sup> maiorem, quam hodie apud multos in usu sit, ciuium suorum rationem habendam esse censuerunt, Alij transmissio Rubicone aleam iacere, aut aureis piscari hamis possunt<sup>5</sup>. Equidem propter uindictae obnoxios male pacatorum Principum animos, et cor- ruptam ob insoluta stipendia disciplinam militarem (ne quid dicam de

a) quae *apogr.*

<sup>1</sup> Cf. Prv 16. 9.

<sup>2</sup> De Societatis hominibus e Gallia eiectis v. supra p. 391.

<sup>3</sup> Librum significat a Canisio de uitis SS. Mauritijs et Ursi scriptum: v. supra p. 358.

<sup>4</sup> Prv 14. 12.

<sup>5</sup> *Suetonius* Caesarem, cum Rubiconem transgreditur, clamantem facit: „lacta alea est“: De uitis Caesarum l. 1. c. 32. *Idem* de Augusto imperatore scribit: „Mi- nima commoda non minimo sectantes discrimine similes aiebat esse aureo hamo piscantibus, cuius abrupti damnum nulla captura pensari posset“: l. c. 1. 2. c. 25.

immenso aere alieno. quo seipsum obruunt. ac perdunt miseri Capitanei) satius esse duco. in tempore recurrere. quam male currere. VELA contrahens antequam in altum fragilis cymba uehatur. aut decumanis fluctibus urgeatur. D. Hieronymi Plantinianae impressionis Opera sunt in procinctu<sup>1</sup>. sed Ambrosium eodem praelo excusum. nondum potuimus nauicisci. dubij. an unquam ab eodem editus sit. Quod si a Parisiensij nolimine<sup>2</sup> non abhorres. significare mihi poteris. et una cum Hieronymianis operibus compactori librorum committetur. Rogarat me per literas prudens ac conspicuus uir Blasius Leymerus pro quodam suo amico in praesidium Lugdunense recipiendo. Sed ex superiore huius epistolae parte liquet. quod alteri tradita Prouincia integrum mihi non sit amplius quicquam in eadem statuere. alioqui non solum cuperem sed et deberem tali amico gratificari. id quod per occasionem eidem indicare uelis. Interea uenerandos Canisij mei canos Deo Opt. Max. quam deuotissime commendo. Salutatis obiter salutandis. nominatim D.D. COSS.<sup>3</sup> Quaestoribusque<sup>4</sup> et Archigrammateis<sup>5</sup>. nec non R. R. D.D. Vicarijs<sup>6</sup>. et Rectore uestro<sup>7</sup>. Salodoro Heluetiorum Sabatho ante Dominicam in Albis<sup>8</sup>. 1596.

R. P. T.

Observantiss. — —

Canisius Staalio respondit 28. Aprilis 1596.

**2355.** CANISIUS IOANNI IACOBO A STAAL. reipublicae solodoranae patricio et consiliario. Friburgo Heluetiorum 28. Aprilis 1596.

Ex apographo A. saeculo XVII. scripto et sic inscripto: „Ad Nobilem D. Joannem Iacobum a Staal Solodorensen.“ Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 177<sup>a</sup> 178<sup>a</sup>. Apographum B) circa medium saeculum XIX. ex archetypo? scriptum exstat in „Can. 56“, n<sup>o</sup> 5 f. 7<sup>a</sup> — 8<sup>a</sup>.

*Staatium optime egisse, quod praefectura militum lugdunensi se abdicarit. De operibus SS. Hieronymi et Ambrosii. De amicis.*

Pax Christi nobis aeterna  
observande Domine.

Humanitati tuae iure gratiam habeo. quod arcana sua committat amico. seque illi totum aperiat in literis proxime datis<sup>9</sup>. dum susceptae

<sup>1</sup> Inter editiones operum S. Hieronymi tunc optima erat illa. quam Marianus Victorinus. presbyter aemilianus. deinde episcopus reatinus. primum 1565—1572 Romae vulgavit. Eadem. ab ipso Victorio recognita. 9 tomis in folio a. 1579—1580 et Antverpiae ex officina Christophori Plantini. et Parisiis apud Sebastianum Nivellium prodit C. Tr. G. Schoeuenanni. Bibliotheca historico-literaria Patrum Latinorum I. Lipsiae 1792. 506—507.

<sup>2</sup> Inter editiones operum S. Ambrosii eminebat ea. quam cardinalis Felix de Montealto O. Min. Conv. qui postea Sixtus V. papa fuit. primum Romae 1580—1585 quinque voluminibus vulgavit. Prima eius editio parisiina a. 1586 in lucem emissa est (Migne, P. lat. XIV. 17—20). Plantiniana S. Ambrosii editio hoc quidem tempore non videtur exstitisse. Schoeuenanni l. c. 400 408: Car. Schenk. Sancti Ambrosii Opera. Pars prima. Vindobonae 1897. p. LXXVIII.

<sup>3</sup> Ioanni Meier et Ludovico ab Affry?

<sup>4</sup> Udalrico Wildt.

<sup>5</sup> Antonio a Montenach. <sup>6</sup> Petro Schnewly. vicario generali episcopi lausannensis.

<sup>7</sup> P. Petro Michael.

<sup>8</sup> Die 20. Aprilis.

<sup>9</sup> Vide supra p. 423.

et postea renuntiatae Lugduni dignitatis causam fidenter exponit. Benedictus ille bonorum omnium fons, qui prudentiae tuae consilia prosperat, eaque suggerit, quae hanc prouectam decent aetatem, ac simul animo, corpori et oculis prodesse possunt. Non queo sane non laudare, quod Praefecturam Praesidij Lugdunensis, quae non parum oneris adferebat atque periculi, in aliorum humeros reieceris quodque aridentis fortunae blandimenta, quae se prima fronte offerebant, masculo animo respueris, ac demum redire domum malueris, quam inter Magnates et Aulicos florere, ducemque praestare militarem. Etenim haudquaquam ignorabas, quam sit minime tutum Principibus, horumque Vicarijs fidere, in quibus nec salus neque constantia firma est<sup>1</sup>, et recte iudicabas, ancipitem et fallacem huius mundi fauorem, fastum et applausum esse, ut merito cum Sapientissimo Rege fateamur: Vanitas uanitatum et omnia uanitas<sup>2</sup>. Nec temere scripsit Iacobus Apostolus, Amicitia huius mundi inimica est Dei, Quicumque uoluerit esse amicus huius mundi[?]<sup>3</sup>, inimicus Dei constituitur<sup>3</sup>. Probo igitur uehementer, quod ad me scribis, admodum difficile esse ut corruptissimo hoc rerum statu Principum nutibus homines inseruiant, simul et auitas Maiorum leges obseruent. Ac sapientissime habes tibi propositum, quidquid demum alij sentiant relictis militia, et seposito mundi strepitu ad maiorem animi tranquillitatem contendere, teque nouo studio colligere, ut<sup>b</sup> rem domesticam, simulque conscientiam probe componas. Tot iam annos Reipb: pace belloque seruiuisti, et aliorum potius quam propriae salutis rationem habuisti. Quid mirum igitur si cum Marco Tullio ad tusculanam quietem secedas, et exoptatis grauioris magisque necessariae Philosophiae studijs uaces<sup>4</sup>. An non Christus Dominus Magdalenae otium laudat, illudque Sororis Marthae honestis etiam curis et occupationibus anteponebat<sup>5</sup>? Perge igitur obsecro, vir nobilis ut coepisti tecum habitare, et sicut scriptura loquitur redire ad cor<sup>6</sup>, ut magis magisque mundo mortuus illi uiuas cui soli seruire, regnare est. Non quod horter, aut suadeam ut cum Joanne Baptista, et Antonio Magno relictis omnibus eremum petamus, uitamque horridam instituamus, sed cum Pythagora Philosopho dicere non uerebor, optimam uitae rationem [?]<sup>d</sup> elige, eam iucundam reddet consuetudo<sup>7</sup>, per uiam publicam ne

a) B: saeculi huius, idque fortasse rectius; nam ita habet Vulgata, Iac. 4. 4.      b) Ita recte B; et A.  
c) docere B.      d) Sic uel simili iter legendum esse conicio ex ratione, quae punctur infra, adnot. 7. Nisi forte legendum sit: uitae rationem solitudinem. A B habent: consuetudinem; id quod falsum esse patet ex uerbis sequentibus.

<sup>1</sup> Ps 145. 3.      <sup>2</sup> Ecclē 1. 2; 12. 8.      <sup>3</sup> Iac 4. 4.

<sup>4</sup> Cicero de „Tusculana uilla“ sua, in qua „Disputationes Tusculanas“ composuit, scripsit in „Epistolis ad Atticum“ l. 4, ep. 2, n. 5.

<sup>5</sup> Cf. Lc 10. 38—42.      <sup>6</sup> Is 46. 8.

<sup>7</sup> Hoc dictum neque Hieronymus commemorat (v. infra p. 427<sup>1</sup>), neque Erasmus Roterodamus ponit, cum „symbola“ sive sententias recenset, quae cum Pythagorae nomine circumferuntur Adagiorum Chiliades quatuor cum dimidia, Basileae 1551, p. 15—23. „Ἐλοῦ βίον τὸν ἀριστόν, ἡδὼν δ' αὐτὸν ἢ συνήθεια ποιήσει“: Plutarchus Chaeronensis.

ambales<sup>1</sup>, ut sementem feceris ita et metes<sup>2</sup>. Verum quo demum calamus meus procurrit? ignosce liberius exspatianti.

Quae mones porro<sup>3</sup> de libris Hieronymianis et Ambrosianis, aliquem mihi pudorem offundunt cum cogito, quid quantumque niri boni offerunt, et quantum<sup>4</sup> Senex ego mereor, tantorum hominum liberalitate prorsus indignus<sup>5</sup>. Si de Ambrosij editione quaeritur laudant sane Mediolanensem vel Parisiensem<sup>4</sup>, de Blasio Leimero<sup>c</sup> Senatore nihil addam aliud, quam quod pro sua prudentia in honesta purgatione uestra libenter acquiescit<sup>4</sup>. Quos per me salutato uoluisti, te officiose resalutant, ac felicia uobis precantur omnia. Bene uale cum domesticis et amicis in Christo Jesu Domino nostro<sup>5</sup>. Friburgi XXVJJ Aprilis MD:XCVI.

Seruus in Christo

Petrus Canisius.

Nobili et praestanti viro Domino Joami Jacobo a Staal Solodorensis Reipublicae Consiliario, amico valde colendo<sup>o</sup>.

**2356. P. GEORGIUS SALBIUS S. J. CANISIO.**

Dilinga vere vel aestate a. 1596.

Vide Canisii litteras 18. Augusti 1596 ad Salbium datas (infra, ep. 2361).

**2357. CANISIUS P. PAULO HOFFAEO S. J.,** visitatori provinciae Germaniae superioris.

Friburgo Helvetiorum circa m. Maium vel Iunium 1596.

Ex commentario autographo, quod est in Can. 50, II f. 75<sup>a</sup>. Ibidem f. 91<sup>a</sup> est aliud eiusdem epistolae commentarium autographum idque breuius et a priore illo in rebus nonnullis discrepans.

*Difficultates de novo collegio friburgensi occurrentes. Aedium splendor. Fenestrae a principibus aliisque petitae. Senatus angustiae pecuniariae. Defectus. Onera. Hortus. Constrictores. Rhetorica. Casus conscientiae. Oratio.*

a) Hoc v. non est in B. b) Ita B., idque tota ratio exigere videtur. A.: quantum. c) Leimero B. d) acquiescet B. e) Haec inscriptio in A deest.

De tuenda sanitate praecepta, cap. 3. et De exilio cap. 8: atque secundo hoc loco Plutarchus sententiam hanc attribuit Pythagoraeis („Τὸ γὰρ καλὸν ἐκείνο παράγγελμα τῶν Πυθαγορείων“: Plutarchi Chaeronensis Moralia, recogn. Greg. N. Bernadakis, I, Lipsiae 1888, 302; III, Lipsiae 1891, 558. Eandem sententiam habet S. Maximus Confessor in „Capitibus Theologicis“ sive „Locis communibus“, serm. 62. Qui eam Epicteto attribuisse videtur *Migne*, P. gr. XCI 992).

<sup>1</sup> „Pythagorica et illa praecepta sunt . . . Per viam publicam ne ambules, id est, ne multorum sequaris errores“: S. Hieronymus, Apologia aduersus libros Rufini I. 3, n. 39 *Migne*, P. lat. XXIII, 425—426.

<sup>2</sup> „Ut sementem feceris, ita metes“: M. Pinarius Rufus apud *Ciceronem*, De Oratore I. 2, c. 65, n. 261. Ceterum cf. Gal 6, 8.

<sup>3</sup> Hoc et ex his verbis intellegitur, et ex epistulis paullo posterioribus etiam clarius patet: Solodurani, ut Canisio pro vita S. Ursi in ipsorum gratiam scripta gratiam referrent, opera SS. Hieronymi et Ambrosii ei donare constituerant.

<sup>4</sup> Haec exstitisse non videtur: cf. supra p. 425<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> Rom 6, 23 etc.: v. supra p. 408<sup>2</sup>.

Incommoda quaedam<sup>a</sup> et grauamina circa nouam fabricam<sup>1</sup> occurrentia.

Dicunt multi in tota Gallia nullam extare collegij fabricam adeo magnificam et sumptuose paratam. Videmur ergo nomihil hic declinare ab humili<sup>c</sup> sancta et promissa paupertate<sup>1</sup>.

2 Quorsum aedes tam illustres, in quibus<sup>d</sup> 30 uel 40 commorari queant, quum ex nostris quidem prouentibus aegre 16 sustentari possint, et nisi Deus faciat miraculum, perexigua sit<sup>e</sup> spes<sup>f</sup>, ut isthaec gens<sup>g</sup> tenax et inops ad maiorem dotationem adijciat animos.

3 Fortasse non decet. Senatam curasse nostro nomine apud Praelatos et Dominos Heluetios, immo etiam apud haereticos, ut Tigurinos, Basilienses, Bernates et alios, curasse inquam, ut singuli suis sumptibus faciant nouas fenestras<sup>h</sup> parari, et huic nouae fabricae inseri<sup>2</sup>. Curatur etiam ut praefecti complures Friburgensis ditionis, et Senatores, uiri-que nobiles et ciues huius oppidi similes faciant sumptus, sicut bona ex parte promiserunt. Petitum est etiam, ut Rex Catholicus, Princeps Sabaudiae, Episcopus Basiliensis<sup>3</sup> et alij magnates suas fenestras instrui curent. Constat autem quaelibet fenestra 10 uel 15 ducatis.

a) Duo *re. sqq.* a C. *supra versum scripta sunt.*

b) *Sequuntur re. se offerunt, obliterato.*

c) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.* d) *qua auctogr.* e) *V. supra versum scriptum.* f) *Sequitur est, oblit.*

g) *Tria re. sqq. supra versum scripta sunt.* h) *Sequitur eum, oblit.*

<sup>1</sup> „Modus imponatur aedificiis Domorum et Collegiorum, quod in nobis est, ut sint ad habitandum et officia nostra exercendum utilia, sana et fortia: in quibus tamen paupertatis memores esse videamur. Unde nec sumptuosa sint, nec curiosa“: Canon 11 Congregationis generalis S. J. primae, a. 1558 habitae *Institutum S. J.* II 526.

<sup>2</sup> Supersunt \*Litterae a *Consule et senatu* reipublicae friburgensis d. 10. Novembris (vel Decembris) 1594 datae, eorum sigillo munitae, ab Antonio a Montenach archigrammateo? subscriptae, in quibus illi scribunt: Wir „wünschen vmd begeren, das vnserer getrüwen lieben Eydtgnossen, Mitburgern vmd wolvertrawten Brüedern der zwölff ordten, auch anderer mitt vns in Eydtgnossischer pundtspflicht wäsender: oder sonst mitt gutter Nachpurschafft zugethaner, Geistlicher vmd weltlicher Ständen vmd personen, Ehrenzeichen vmd wapen, wie wir die In einem sonnderbaren Buch verzeichnen vmd annalen lassen, zu mehrer Zierd, neben dem vnsern an Fenestern desselbigen Collegij: deren Jedweders in der höhe 7, vmd an der breite .5, werckschuch halttet auch gesächen vmd angeordnet wurdent“. Se iam a. 1593 in totius confederationis comitiis Thermipoli (Baden) habitis per legatos eam rem petisse eiusque impetrandae bonam spem adeptos esse. Modo autem se Ioanni Bätz civi suo commisisse, ut pecunias, quibus insignia illa una cum fenestris ipsis confici possent, colligeret ex archetypo. Cod. 136 f. 147. In commentario illo brevior, quem supra dixi, Canisius scribit: „An conueniat permittere nel dissimulare, ut nobiles et ciues pergant nouas fenestras nitreas collegio inserere cum suis insignibus“. P. *Sigismundus Hsuy*, collegij friburgensis procurator, in suo \*Codice dati et accepti notavit inter 1. Septembris 1596 et 1. Septembris 1597: „Debemus Vitriarijs Bngnieto et Kesslerero 120 cor.“ i. e. coronatos. Item inter 1. Septembris 1597 et 31. Iulij 1598: Debemus „Vitripectoribus tribus, et pro labore insererendi insignia 100 cor.“ Cod. bibliothecae cantonalis friburgensis „Rationes Accepti et Expensi Collegij S. J. Friburgi . . . ab a. 1580“ p. 40-44.

<sup>3</sup> Philippus H., Carolus I., Emmanuel, Iacobus Christophorus Blarer a Wartensee.

4 Fortasse non est Societatis nostrae proprius mos<sup>a</sup>, emendicare hoc modo fenestras, et praesertim eum additis insignibus Catholicorum simul et haeticorum. Ita uidetur de libertate nostra quiddam amittere, et in quandam redigi seruitutem erga donantes, quorum filij et haeredes accedent frequentius ad sua insignia contemplanda in collegio Jesuitarum: quidam hinc arrogare sibi possent nescio [quem]<sup>b</sup> patronatum: uelut illis multum debeamus.

5 Experientia comprobatur, quod Senatus uelut taedio quodam affectus paulatim se subtrahit et excusat sumptuum magnitudinem, quum reuera nobis nihil obligetur<sup>1</sup>, et aere alieno sit satis obstrictus, multique contra nos murmurent<sup>2</sup>. Verendum est igitur, ne grauius offendantur, si pergamus illis esse molesti in pluribus expetendis ratione fabricae perficiendae, in qua non pauca desiderantur, nimirum ut collegium totum sit muro circumdatum, ut in horto fons constituatur et aqua decurrat in culinam usque, ut complanetur terra et arboribus, horto, stabulo instruatur, ut ligna sufficiant multis ac magnis hypocaustis, ut duo sacella superius pro scholasticis et inferius pro populo instruantur cum suis scammis et ornamentis<sup>3</sup>. Quo magis ista similiaque petimus a Senatu, eo minus obsequentur nobis in templo nouo aedificando, quod fortasse<sup>c</sup> in tempus aliud reijci posset, quoad collegio sit bene prospectum in hac tanta caritate.

6 Haec omnia difficiliora uideri possunt, si ad calculum reuocentur debita collegij, et quantum suppetat ad nostros alendos, et ad satisfaciendum externis fabris, ac ad<sup>d</sup> residuam fabricam promouendam. Putant quidam extraordinariam pecuniam alicunde corradi, et nobis applicari posse: sed optatim certiore inueniri rationem ad collegium hoc sustentandum, quod adhuc Senatui debet 500 ducatos et aegre dissoluet ut uereor, debita sua.

7 Incommodum est carere nos horto uicino, quem diues quidam possidet, et saepe molestare ciues ut mittant domesticos, qui gratis laborent et exportent terram in horto collegioque nostro<sup>4</sup>.

a) Sic C. correxit ex consuetudo mod.      b) Ut haec e. supplatur, exigere ipsa res uidetur.  
c) Sequitur in, obliit.      d) V. supra reuocatum scriptum.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 20.

<sup>2</sup> In commentario breuiore: „Sine consultum urgere modo Senatum satis obaeratum et taedio affectum, ut se obliget ad sumptus omnes faciendos, ac simul ad templum ex fundamento extruendum. Pauci fauent nobis in Senatu.”

<sup>3</sup> Commentarium breuius: „Sine consultum usque ad pascha differre nostrorum migrationem, et interea procurare quantum fieri potest, euacuationem aquae in penti residentis, fontem, duo sacella superius et inferius cum suis scammis et ornamentis, ingressum ad scholam, ad culinam et domum spectantia, aliaque plura, quae ante hyemem instantem aegre conficiuntur, etiamsi praesentem pecuniam in manibus teneremus.”

<sup>4</sup> *Canisius* in commentario breuiore: „Sine grauandus populus, ad exportandam gratis terram, et ad alia onera sustinenda in atrio collegij, multi enim conqueruntur ob hanc frequentem uexationem.”

7<sup>a</sup>[?] Quomodo sit honeste respondendum Senatui et Clero, si urgeant, ut curam aliquam suscipiamus conuictorum externorum quos uellent in hac ueteri domo collocare<sup>1</sup>, An petenda sit nobis domus extrema horti, ut deiciatur. Item deceat ne gratitudinis aliquod specimen exhibere, ut ingressi nouum collegium, Rhetoricen expectatam profiteamur in noua schola. 2 ut Casus conscientiae, praesertim Clero petente et auditores offerente legantur 3 ut Missa cantetur initio, et oratio recitetur. — — —

Ex huius epistolae duobus commentariis intellegitur. Canisium eam scripsisse paullo, antequam Socii friburgenses in nouum collegium a senatu sibi exstructum essent ingressi. Ingressi autem sunt 5. Augusti 1596 (v. infra, mon. 1577). Canisium alicui ex maioribus Societatis moderatoribus scripsisse cognoscitur ex ipsis rebus, quae ab eo dicuntur. Hoc autem tempore P. Paulus Hoffaeus auctoritate Claudii Aquavivae praepositi provincialis domus Germaniae superioris visitabat (cf. supra p. 420). Ac cum praepositi provinciales rarius et brevius collegium friburgense visitassent, ipse m. Septembri et Octobri a. 1595 quinque hebdomadas in eius visitationem impenderat v. infra, mon. 1559, et ita eius res accurate cognoverat. Quare valde verisimile est. Canisium Hoffaeo scripsisse.

**2358. CANISIUS IOANNI MAYER** typographo dilingano.

Friburgo Helvetiorum circa initium m. Augusti 1596.

Ex apographo, de quo dicitur infra, ep. 2360.

*Canisius Friburgo 18. Augusti 1596 Dilingam ad P. Georgium Salbium litteras misit, in quibus ait: „Scripsi nuper ad typographum Joannem, ut me illi gratum ostendam, et amicum sincere moneam.“ (Cf. supra p. 107. Ioannes Mayer a. 1595 Canisii librum precationum germanicum cum eiusdem catechismo iterum typis exscripserat; v. infra, mon. 1553.*

**2359. MARCUS VELSERUS IUNIOR.** patricius et consul augustanus. CANISIO. Augusta Vindelicorum circa m. Augustum 1596.

*Vide Canisii litteras 9. Octobris 1596 datas, per quas is Velsero respondit (infra, ep. 2368).*

**2360. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE.** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum 1. Augusti 1596.

Ex *Sacchino*, Can. 376—378; cui autographum praesto fuisse certum est. Epistolam posuit etiam *Agricola* II p. 214—215, qui fortasse et ipse autographum vidit, et ex parte *Python* 319—321. Eandem vel totam vel ex parte reddiderunt gallice *Dorigny* 375—377, *Alot* 312—315, *Raemy de Bertigny* 114—116, *Séguin* 315—317, *Michel* 421—423, *Genoud* 158—160, *Daurignac* 378—380; hispanice *Garcia* 329—331; italice *Boero*, Can. 425—426; germanice *Riess* 519—521; neerlandice *Allard (Séguin-Allard)* 278—280. Eius summas breves posuerunt *Kröss*, Can. 212, et *Braunsberger*, Petr. Canisius 294—295.

*Gaudet, sibi „pacem integram cum superioribus“ esse. Valde se demittit et accusat. Paenitentiam et gratias petit.*

a) Sic; sed corrigendum esse videtur; s.

<sup>1</sup> Commentarium breuius: „De conuictoribus in uicinia collocandis et alendis“ ab hospite externo.“

Pax Christi Iesu nobis aeterna.

Admodum reuerende in Christo Pater.

Inter alias consolationes. quae mihi decrepito fere seni suppetunt. ea vel maxima videtur. quod pacem integram sentiam cum superioribus. quos in hac Societate summus Deus loco suo mihi praefixit. Ego igitur. qui iam pridem. vt pote anno 1549. meam Romae professionem sanctae memoriae P. Nostro Ignatio obtuli. iamque natus annos 75. ad cuncta pene bona inutilis fio. praesenti scripto ea complecti cupiebam. quae ad veram pacem cum P. V. R. vt instituti huius primario Antistite ineundam ac stabiliendam haud parum facere videbantur. Ex his primum statuo. quod et cordis. et corporis mei flexis genibus oro supplex indigno mihi condonari quacunque ratione non modo Deum optimum Maximum. sed et ipsum Christi Redemptoris quantum<sup>a</sup> [?] Vicarium<sup>1</sup> clam. palamue offendi in hac sublimi vocatione. Offendi autem saepe numero. et grauiter. proh dolor. quod suscepto ante muneris multis ab hinc annis male responderim: maxime cum inter Professos agerem Prouincialem. concionatorem. et scriptorem multis de causis reprehensibilem. Meam quoque culpam agnosco. quod in Collegiis velut alij non professi habitarem hactenus<sup>2</sup>. multasque commoditates. quae religioso pauperi non congruunt. admiserim ex indulgentia superiorum. Tandem ab officiis Societatis nostrae propriis<sup>3</sup> liberatus. in cubiculo cibum capere. et in priuato sacello sacrificare coepi. iamque nec domesticis. neque externis fratrum auxilium praebeo. Ita piger. otiosus. et socors ego velut arborem sterilem. quae proxima est ruinae. prae me fero: indignus et pane. quo vescor. et fratrum subsidiis. qui suam Caritatem ingrato exhibent. Fateor haec officia mihi valetudinario. vel seni. vel omnino seniori gratiose concedi. vt senectutis onus in hac molesta aetate lenius<sup>b</sup> feram: sed iure doleo. veniamque precor. obseruande Pater. quod eiusmodi priuilegiis ad Dei gloriam. meaeque salutis. et debitae gratitudinis vsum non vtar diligentius. praesertim. vt ad iter proximum meas colligam sarcinas. ac

<sup>a</sup>) *Agricola hoc v. non posuit. Reuera Canisius ignosci sibi cupit non ea tantum. quae sub Aquaviva se peccasse opinatur. sed etiam. quae sub praepositis superioribus commisit.*      <sup>b</sup>) *Ita et Saech., et Agr.*